drate , e grosse dell'antica muraglia , la quale tirava in sù verso S.Sofia ; e per li SS.Apostoli . Indi al Monastero delle Monache di D. Reina , ove si veggono alcuni pezzi di muraglie, e quì vicino era la Cappella di S.Ciriaco (*sta ad antiqua mania Civitatis Neapolis*) correva detto muro per man sin stra per mezzo il Monastero di Giesù delle Monache , che s'andava ad unire coll'antica parte del Teatro , che oggi si chiama l' Anticaglia , e poscia congiungeva con quel muro avanti la Chiesa di S. Aniello , e questo è l'antico sito , che si è osservato nelle muraglie di Napoli, dal nostro Giordano.

Ma se la grandezza di Napoli , fù sì fattamente , avendo sotto di se alcuni pochi , e piccioli Cafali ; si deve dire senza alcun dubbio , che la Repubblica Amalfitana , fù affai più grande, sincome in fatti ella fù. Conciosiachè la grandezza di Amalfi, e Atrano , solamente trapassava di gran lunga Napoli, oltre dell' addotte Città , Terre , e Castella molto abitati ascendendo agli abitatori al numero di 400. mila , la maggior parte, de' quali sì per la fortezza del loro sito , come ancora per esser dedita alla navigazione , prefero questi luoghi inespugnabili, e liberi dalle più fiere inondazioni de' Barbari.

E tornando à quel che dicevamo morto Roggiero nell' anno 1104., successe al Ducato di Amalfi Guglielmo suo figliuolo, Duca di Puglia , e di Calabria, e Principe di Salerno; Costui nell'anno 1113. dona all'Abbate Leone del Monastero di S.Ciriaco , e Gioditta della Città d'Atrano, alcuni beni stabili concesseli dal Doce Marino Sebastori, posti in Maggiori, con peso di pregare Iddio per l'anima de' suoi Antecessori, non altrimenti , che leggesi nella sequente carta di concessione consignatami da Notar Lorenzo Vinatia. *In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi , anno ab Incarnatione ejus millesimo, centesimo decimo tertio prima die mensis Februarii Indit. 6. Amalphi . Nos Guighelmus Gratia Dei Princeps , & Dux filii memoria Domini Rogerii excimii, piissimum Ducis filii Domini Roberti Glorioso Magnifico Duci, per hoc nostrum preceptum concedimus , & confirmamus vobis Domino Leoni Vem Gratia Dei Monachus, & Abbas Monasterii B.Chirici , & Juditho Martyris Christi, qui constructus , & dedicatus est in scripta de supradicta Civitate Atrano, & ad cantum vestram congregationem, cujus supradicti vestri Monasterii, & cum vestrorum po-*
Beruna

1113.

rerum successorum usq; in sempiternum, id est plenariam, & integram ipsasq; hereditates, quae fuit de ipso nostro publico in regiminis Majoris posita juxta plaggiā arenæa maris, & quod ante his præteritis annis vendendum dedit, & tradit illos Marino Duci Amalphitanorū, ad Divū Leonem Ven. per cartā scriptā, & roboratam de ma. . . . pro solidi mille de tari de Amalphia, quod expedit ille. . . . tate bujus Civitatis Amalphia, modo autem Domino Leoni Monialis, & Abbas, & præcastissime, ut vos illam conformatur, ego autem vestrum Rogerium audiui, & pro amore omnipotentis Domini, & salutem animæ genitorum meorum, & nostræ, & pro bono servitio, quod nobis fecistis, dedimus, & tradidimus vobis prædicto Domino Leone Abb., & per te in supradictō Monasterio; & de vestrorum posterum successorum, & de cunctarum vestrarum congregationem in dictam supradictam congregationem hereditatem quantum qualiter continet ipsam supradictam chartam benedictionis quibusque exinde habetis, qualiter in supradictō Monasterio fecit supradictō Marino Sebasto, & neque, & nobis, neque ex vestris posteris successoris, non habentibus nulla requisitionem, aut contrarietatem in perpetuum, quia plenariam, & integram vobis tradimus, & confirmavimus sicut superius legitur, cum istud iterum dedimus, tradidimus, & confirmavimus vobis, id est plenariam integram. . . . nostram vocabulo Beatissimo Erasmo Christi Martyris constructū, & dedicatum est in plaggia nostra Regionis Majoris juxta ipso muro de supra dictam hereditatem, qualiter superius legitur, sicut sui est ipsam supradictam Ecclesiam fabricata, & ordinata cum omni edificio, & pertinentiam suam sub viam suam, cum omnia, cum pertinentes de supradicta Ecclesia cum vice de viis suis, seu totum omnia sui intra se habentibus, & pertinentibus. Unde de his omnibus supradictis nihil vobis exceptuavimus, quia toto eo indictum vobis, & dedimus, et confirmavimus, ut his hæc omnia supradicta, ut ab hodierna die, et in perpetuis temporibus plenariam integram omnia supradicta in vestrum, et de vestris posteris successoribus, et in supradictō Monasterio sit potestatis habendum, fruendi, possidendi, vendendi, donandi, sive faciendi, et judicandi. exinde pro utili Monasterio, omniaq; volueris, sive. . . . vestris posteris successoribus, et de omni. . . . persona contrarietatem, vel requisitionem. . . . si quis autem de his omni-

omnibus supradictis, qua vobis concessimus, violatum consensum existere presumpserit, sciat se compositurum librarum viginti auri purissimi, medietatem Camera, et medietatem vobis ad posteris vestris, hoc suum preceptum firmum, et in perpetuum.

* Ego Guglielmus: Domini Gratia Dux subscripsit.

* Ego Petrus Judex testis sum.

* Mianus Judex testis sum.

Leo filius Sergii filii Joanni Judex, et sic declaramus, quia ipse in supradicto disturbatum legimus.

Ego Petrus Judex est testis.

* Ego Leo Prothonotarius filius Urbi scripsit, et perceptionem Gloriosa potestatis anno secundo Ducatus illius Amalphiæ.

Trovati nell' Archivio Capitolare una carta di donazione di alcuni denari, lasciati alla maggior Chiesa, da un Prete chiamato Pietro nell' anno 1125. sotto questo Duca, arrecata anche da Vguelli cominciando. *In nomine Domini Dei, Salvatoris Jesu Christi anno ejusdem 1125. temporibus Domini Guglielmi Gloriosi Principis, & Ducis anno 14. Ducatus ejus Amalphiæ die 8. mensis Augusti indit. 3. Amalphi, &c.* Dalla quale scrittura si comprende Guglielmo nell' anno 1111. ottenne il Ducato di Amalfi, forse fin' a quel tempo, doppo la morte del Padre, governata da qualche proprio Duce, à causa che nella Cronica de' Duci trovanfi errore: dicendo che Ruggiero Conte di Sicilia ottenne il Ducato d' Amalfi, à cui successe poscia Ruggiero suo figliuolo. *Post Robertum anno 1686. Rogerius Comes factus est Dux Amalphiæ, qui Ducatum amisit, & Marinus Pensabustus, Sebasus, & Dux Amalphantanus electus est. Anno 1095. ducatum tenuit usq; ad annum 1100. quo privatus est, & Rogerius Sicilia Comes, & Calabria Dux iterum Ducatu potius est. Rogerio eidem successit Rogerius, filius hætenus Chronica.*

Trovati in quest' anno Vescovo della Città di Minori Stefano, che successe a Leone, nella Città di Scala Alefandro, e nella Città di Lettere Pietro. 1113.

Morto in quest' anno senza figliuoli il Duca Guglielmo, à sì vasto dominio successe Roggiero Conte di Sicilia, il che non picciolo dispiacere arrecò al Papa Onorio II. tutto ciò per vederlo esaldato à tanto dominio. Onde l' Ammirato ebbe à dire: seguita la morte del Duca Guillermod, senza figliuoli, in Saler. 1117.

lerno, niuna cosa più dolce ad Onorio, che il vedere, che Roggiero Conte di Puglia, e per vigore d'armi, e per ragione, o eredità saldato nella Puglia, sperava di farsi Signore di tutta quella Provincia, siccome in fatti avvenne, con cui il Papa contrastar non potendo, avutone il giuramento di fedeltà, s'investì del Ducato di Puglia, e di Calabria, come nota altresì il Summonte, che à lui strada fù poscia da condurlo à stato maggiore.